
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 99

Del 09 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione  patrocinio  ed  utilizzo  del  logo  comunale 
all’Associazione  “APS  le  Salaniadi”  per  l’organizzazione  di  un 
programma di iniziative da svolgersi da aprile a settembre 2024

In data odierna, alle ore 16:45, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Concessione  patrocinio  ed  utilizzo  del  logo  comunale 
all’Associazione  “APS  le  Salaniadi”  per  l’organizzazione  di  un 
programma di iniziative da svolgersi da aprile a settembre 2024

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, con la quale 
è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli 
anni  2024 -  2026,  in  particolare il  programma “12.08 Cooperazione e 
Associazionismo”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è stato 
approvato il PIAO - Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 
e s.m.i.;

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D. Lgs. 267/2000;

Premesso che:

 l’Associazione “APS Le Salaniadi”, con sede in via del Popolo 182 - 55012 
Capannori (LU), ha presentato  all'Ente richiesta di patrocinio  assunta al 
protocollo n. 23050/2024 per un programma di iniziative che si terranno 
presso l’Ostello La Salana, a Capannori, da aprile a settembre 2024;

 le iniziative hanno temi diversi, dalla musica al tema del riuso, e sono 
principalmente rivolte a pubblico giovane, con il seguente programma:

• sabato 20 aprile 2024, Capannori Music Fest, contest musicale 
organizzato in collaborazione con il Comune di Capannori;

• domenica  12  maggio  2024,  Concerto  della  scuola  civica  di  
musica di Capannori, serata musicale in cui si esibiranno gli 
studenti,  i  professori  e  gli  amici  scuola  civica  di  musica  di 
Capannori;

• sabato 25 maggio 2024, Wom fest goes to Salana, concerto di 
musica contemporanea a cura dello staff di Wom Fest;

• sabato 15 giugno 2024, Festa del Riuso, giornata dedicata alle 
associazioni ed altre realtà del territorio che si occupano di 



economia circolare, e in particolar modo del riuso. Durante la 
giornata verranno allestiti banchetti espositivi per presentare 
e promuovere li vari progetti e attività;

• sabato 7 settembre 2024,  Back to school,  contest musicale 
con band provenienti dalle scuole di musica locali;

Dato  atto  altresì  che,  come  risulta  dalla  documentazione  presentata, 
l'Associazione:

 non ha scopo di lucro;

 si impegna a rendere visibile nel materiale pubblicitario che le iniziative 
sono  state  realizzate  con  il  patrocinio  dell’Amministrazione  comunale, 
nonché ad apporre sul materiale stesso il logo del Comune di Capannori;

 dichiara di essere a conoscenza delle norme che regolano la concessione 
del patrocinio;

 dichiara che le iniziative si svolgeranno nel rispetto delle norme vigenti, 
in special modo in materia di sicurezza (D.Lgs. n. 81/2008) e che per lo 
svolgimento delle stesse saranno adottate tutte le precauzioni e/o tutele 
dovute nella fattispecie;

Visti:

 il “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e  
patrocinio  a  soggetti  pubblici  e  privati",  approvato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 43 del 24.06.2010;

 il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione  
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”  
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 26.03.2021;

Precisato che:

 il  patrocinio  è  una  forma  simbolica  di  adesione  con  cui,  nel  caso  in 
esame,  il  Comune di  Capannori  accorda  il  proprio  sostegno mediante 
associazione di immagine alla suddetta iniziativa;

 l’utilizzo  dovrà  avvenire  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  20  del 
Regolamento;

 il  Comune  di  Capannori  resterà  estraneo  a  qualsiasi  rapporto  od 
obbligazione che si  dovesse costituire  tra  l’Associazione e terzi  e non 
assume,  sotto  qualsiasi  aspetto,  responsabilità  alcuna  in  merito 
all’organizzazione ed allo svolgimento dell’iniziativa di cui trattasi;

Valutato che  le iniziative presentate hanno come scopo quello  promuovere 
attività  che  coinvolgono  principalmente  un  pubblico  giovane,  anche  su 
tematiche di carattere ambientale, ed è coerente con le finalità istituzionali e 
gli obiettivi che l'Amministrazione persegue;



Ritenuto di  concedere  il  patrocinio,  con  utilizzo  del  logo  del  Comune, 
all’Associazione “APS Le Salaniadi”;

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e comporta 
minore  entrata  non  quantificabile  in  virtù  delle  riduzioni  previste  dal  citato 
Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale ed in particolare:

• l’art. 20, comma 1, lettera a) “il canone per la diffusione dei messaggi  
pubblicitari è ridotto alla metà: a) per la pubblicità effettuata da comitati,  
associazioni  non  iscritte  al  Forum  delle  associazioni  del  Comune  di  
Capannori, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro”;

• l’art.  27,  comma 1,  lettera  b)  “La  tariffa  del  servizio  delle  pubbliche  
affissioni è ridotta alla metà … (omissis) … b) per i manifesti di comitati,  
associazioni  non  iscritte  al  Forum  delle  associazioni  del  Comune  di  
Capannori, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro”;

• art. 49, comma 1, lettera m) “Sono esenti dal canone … (omissis) … m)  
le occupazioni realizzate da soggetti che per statuto non perseguono fini  
di  lucro  qualora,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  
dell'Amministrazione  Comunale,  siano  di  volta  in  volta  oggetto  di  
concessione di patrocini e provvidenze sotto la forma di contributi e o  
vantaggi  economici  da  parte  della  stessa  Amministrazione,  e  per  
qualsiasi forma di collaborazione con l’ente pubblico;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa  e  quello  di  regolarità  contabile poiché  l’atto 
comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’ente, entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di  concedere il patrocinio  dell'Amministrazione  Comunale 
all’Associazione  “APS Le Salaniadi”, con sede in via del Popolo 182 - 55012 
Capannori (LU), C.F.  92069650460, per  il programma di iniziative presentato, 
meglio descritto in premessa;

2) di autorizzare l’uso del logo comunale, di cui in premessa,  per farne 
espressa menzione nelle forme di pubblicità dell’iniziativa;

3) di dare atto che il  presente atto non comporta  impegno di  spesa e 
comporta minore entrata non quantificabile in virtù delle riduzioni di cui agli 
artt. 20, comma 1, lettera a), 27, comma 1, lettera b) e 49, comma 1, lettera 



m)  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  
occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  
mercatale.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c.  4 del  D.Lgs.  267/2000 al fine di  poter procedere quanto prima al fine di 
garantire  all'Associazione la  sussistenza  dei  tempi  tecnici  per  la 
pubblicizzazione dell'iniziativa. 

-----
Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio online del Comune e nella 
pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito,  sezione  “Provvedimenti  
amministrativi – Organi di indirizzo politico”.

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

